Similiter autem et rethorice persuadent; aut enim ¹⁰per exempla, quod est inductio, aut per entimema, ¹ quod uere est sillogismus.

PROLOGUS

Sicut dicit Aristotiles in principio Methaphisice, hominum genus arte et rationibus uiuit. In quo uidetur Philosophus tangere quoddam hominis proprium quo a ceteris animalibus differt: alia enim animalia quodam naturali instinctu ad suos actus aguntur, homo autem rationis iudicio in suis actionibus dirigitur; et inde est quod ad actus humanos faciliter et ordinate perficiendos diuerse artes deseruiunt: nichil enim aliud ars esse uidetur quam certa ordinatio rationis, quomodo per determinata media ad debitum finem actus humani perueniatur.

Ratio autem non solum dirigere potest inferiorum partium actus, set etiam actus sui directiua est: hoc enim est proprium intellectiue partis ut in se ipsam reflectatur, nam intellectus intelligit se ipsum et similiter ratio de suo actu ratiocinari potest.

Si igitur ex hoc quod ratio de actu manus ratiocinatur adiuuenta est ars edificatiua uel fabrilis per quas homo faciliter et ordinate

I, 1

(TEXTO DE ARISTÓTELES: 71a1 - 71a11)

Todo ensinamento e todo aprendizado intelectual se dá a partir de conhecimento preexistente. Ora, isto é manifesto em todos para os que consideram.

Com efeito, dentre as ciências, as matemáticas se dão desse modo assim como qualquer uma dentre as outras artes.

Semelhantemente também ocorre com os argumentos, tanto os que se dão por silogismo quanto os que se dão por indução; em ambos, com efeito, se dá um ensinamento pelo que é conhecido previamente, aqueles assumindo-os como que a partir do que é conhecido, estes, porém, demonstrando o universal por aquilo que é manifesto no singular.

Semelhantemente, também, persuadem os enunciados retóricos: com efeito, ou o fazem através de exemplos, o que é indução, ou através de entimemas, que é, na verdade, silogismo.

PRÓLOGO

Como diz Aristóteles no princípio da *Metafísica*, o gênero dos homens vive pela arte e pelo raciocínio. Nisso, o Filósofo parece tocar numa propriedade do ser humano pela qual ele se diferencia dos outros animais: com efeito, os outros animais agem por certo instinto natural em seus atos, mas o ser humano é dirigido, em suas ações, pelo juízo da razão, e é a partir disso que foram inventadas as diversas artes, a fim de que os atos humanos se realizassem de modo fácil e ordenado; a arte nada mais parece ser do que certo ordenamento da razão, de modo que os atos humanos atinjam seus devidos fins por meios determinados.